
 diário oficial Nº 34.614  73 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO No 03/2020 - 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/FCG, que opinou pelo pros-
seguimento  do processo, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº  03/2020, 
no valor total de R$ 96.588,34(noventa e seis mil quinhentos e oitenta e 
oito reais e trinta e quatro centavos).
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática e Tecnologia para a 
área de TI da FCG.
EMPRESAS VENCEDORAS:
SECOND SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 32.286.542/0001-69, 
foi a vencedora do ITEM 01, pelo critério de menor preço por ITEM, no va-
lor total de R$ 58.588,34 (cincoenta e oito mil quinhentos e oitenta e oito 
reais e trinta e quatro centavos).
BELPARA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.903.157/0001-40, foi a vencedo-
ra do ITEM 04, pelo critério de menor preço por ITEM, no valor total de 
R$ 17.468,00 (dezessete mil quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta 
centavos).
BELPARA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.903.157/0001-40, foi a vencedo-
ra do ITEM 05, pelo critério de menor preço por ITEM, no valor total de 
R$ 14.701,70 (quatorze mil setessentos e setenta e um reais e setenta 
centavos).
ISRAL MOTA DE SOUZA JUNIOR - CNPJ: 28.862.607/0001-08, foi a vence-
dora do ITEM 06, pelo critério de menor preço por ITEM, no valor total de 
R$ 5.899,13 (cinco mil oitocentos e noventa e nove reais e treze centavos).
Os itens 02, 03, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 obtiveram resultados Fracas-
sados.
Belém (PA), 17 de junho de 2021.
Maria da Gloria Boulhosa Caputo - Superintendente/FCG

Protocolo: 668721

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 057/2021 –FCG de 16/06/2021
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO – Coordenadora de 
Apoio Administrativo-matrícula-nº. 5890076/4
Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297
VL: 2.700,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 850,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Autorização: Processo nº. 2021/627200
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 668867

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 171/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021, que trata de 
DIÁRIA, publicada em DOE 34.602 de 02 de Junho de 2021, alterando o 
período de deslocamento, em decorrência de reprogramação do evento, 
conforme constante nos autos do processo 2021/573867:
Onde se lê:
no período de 09/06/2021 a 11/06/2021
Lê-se:
no período de 11/07/2021 a 13/07/2021

Protocolo: 668705
Errata da PORTARIA Nº 198/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021, publi-
cada em DOE 34612, de 16/06/2021
Onde se lê: no período compreendido de 14 a 28 de junho de 2021
Lê-se: no período compreendido de 16 a 31 de julho de 2021

Protocolo: 668578

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 202/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 05/2021– DRAD/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo  
2021/656125, de 17/06/2021.

R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALMIR RODRIGUES 
COSTA, matrícula n.º 5947335/1, ocupante do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), obedecendo 
a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de
Gasto

Elemento de 
Despesa Fonte do recurso Valor por 

elemento Valor total Ação

Passagens e 
despesas com 

locomoção
339033 0101 300,00 300,00

267.164
Apoio a eventos esportivos e de 

lazer – campeonato FUTSAL

  300,00  

II - Determinar o período 17 a 26/06/2021 dias para aplicação do Su-
primento de Fundos, na(s) localidade(s) de Santarém, conforme Decreto 
1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender des-
pesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias conse-
cutivos, para a realização da prestação de contas, a contar do retorno do 
servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 669046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 28/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 17/06/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/652363, 
de 17/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO RODRIGUES GONÇAL-
VES, matrícula n.º 7002998/1, ocupante do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem ao municipio 
de Santarém, no período de 17/06/2021 a 23/06/2021 com o objetivo de 
montagem de infraestrutura para transmissão do evento de inauguração 
do Ginásio Poliesportivo Arena Estadual do Oeste do Pará, e da transmissão 
do jogo de Futsal entre a Seleção Paraense de futsal x Seleção do Oeste de 
futsal, pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 668881
PORTARIA Nº 197/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 16/06/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/650915, de 16/06/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao municipio
de Santarém , no período de 21/06/2021 a 23/06/2021 com o objetivo de
participação no evento de inauguração do Ginásio Poliesportivo Arena Esta-
dual do Oeste do Pará, e acompanhar a transmissão do jogo de Futsal entre 
a Seleção Paraense de futsal x Seleção do Oeste de futsal, pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 668888
PORTARIA Nº 199/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021 da COES/FUNTEL-
PA, de 16/06/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/651074, de 16/06/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor VALMIR RODRIGUES 
COSTA, matrícula n.º 5947335/1, ocupante do cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao Município 
de Santarém, no período de 21 a 23/06/2021 com o objetivo de participar 
do evento de inauguração do Ginásio Poliesportivo Arena Estadual do Oeste 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 668890


